
 
   

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Voluntariado Ambiental para a Água 

Amostragem de Ervas Marinhas  
Folha de Registo  

 
  

 Concelho:Faro                            Código de Auditor: 

Local: Praia de Faro - Ponte 1 
 

Data:04-06-2011 Espécie: Zostera 
noltii 

Observações:AE José Belchior Viegas 
Professores: Ana Pinheiro, Bárbara Moiteiro, Helena Gonçalves, Margarida 
Almeida, Sónia Figueiredo e Sónia Faísca 
Alunos envolvidos: 7ºA, 8ºB e 12ºA 
Diâmetro Core = 15,5 cm 

   
Quadrado n.º 1 2 3 4 5 6 

Cobertura  
(%) 

  98   99   55   60   58   70 

Comprimento 
foliar médio
(cm) 

  32.4   33.16   18.34   16.22   13.1   10.5 

Nº de 
rebentos 

  170   185   217   121   154   233 

Biomassa 
aérea  
(peso seco, g) 

  11.05   14.02   12.05   8.75   8.45   8.11 

Biomassa 
subterrãnea
(peso seco, g) 

 
  8.64 

 
   8.27 

   
  15.69 

   
  9.12 

   
  7.07 

   
  5.5 
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